
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza del Sindaco

Numero 35 del 27-05-2019

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per opere di messa in sicurezza delle
aree più ammalorate della Via Sulcitana.

Premesso che:

- l’Amministrazione comunale intende procedere alla sistemazione della via Sulcitana al
fine di migliorare la qualità del fondo stradale e garantire maggiore sicurezza e
scorrevolezza del traffico;

- con nota prot. n. 5327 del 03/05/2019, constatata la grave situazione e preso atto delle
tempistiche stimate per l’inizio dei lavori dell’appalto, si chiedeva al Responsabile del III
Settore di valutare la possibilità di poter eseguire in tempi celeri interventi preliminari di
messa in sicurezza dei tratti stradali più ammalorati al fine di evitare un presumibile
aggravio della situazione a seguito delle prime piogge autunnali;

Considerato che sono state individuate compiutamente, con sopralluogo del 06/05/2019 alla
presenza del Progettista incaricato e del responsabile del Settore opere Pubbliche Ing. Nicola
Ottonello, le aree maggiormente degradate, che richiedono un intervento urgente;

Preso atto che con delibera di Giunta comunale n. 72 del 23.05.2019 è stato approvato al fine di
poter procedere celermente ad una corretta computazione dei lavori il progetto “Interventi di
messa in sicurezza della Via Sulcitana” di importo lavori di €. 38.982,45 oltre oneri per la
sicurezza;

Rilevato che nel tratto della via Sulcitana ricompreso tra le vie del Pino Solitario e via Maddaloni,
sono presenti evidenti cedimenti della pavimentazione stradale, che insistono principalmente nella
parte destra della carreggiata, le maggiori criticità emerse in fase di sopralluogo interessano la
pavimentazione stradale nel tratto della via Sulcitana compreso tra l’incrocio con via Talamone e
via Quarto Dei Mille, e nel tratto in prossimità dell’incrocio con via del Geco.

Dato atto che risulta necessario procedere senza ulteriore indugio alla realizzazione delle opere
urgenti di messa in sicurezza al fine di scongiurare pericolo per la pubblica incolumità ed evitare
un ulteriore aggravamento dei piani viabili deteriorati;

Visto l’articolo 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA

di provvedere immediatamente alla realizzazione delle opere urgenti di messa in sicurezza al fine



di scongiurare pericolo per la pubblica incolumità ed evitare un ulteriore aggravamento dei piani
viabili deteriorati

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente
atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante
consegna ai seguenti soggetti:

Comando Polizia Locale di Elmas;

Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace– mail: STCA231130@carabinieri.it;

CTM Cagliari – mail: ctmcoordinatori@ctmcagliari.it;

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni
ed integrazioni.
Si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale della Sardegna.

Il Sindaco
 Antonio Ena

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì
I

 Il Funzionario Responsabile

Ordinanza del Sindaco n.35 del 27-05-2019 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2


